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1. Sociolingvistika a její základní pojmy

1.1. Jazykový útvar

Jazykový útvar je, podle mého názoru, v sociolingvistice více než vhodný

termín, v současné době hojně využívaný. Tímto výstižným a zároveň neutrálním

termínem totiž můžeme označit jakýkoliv jazykový útvar z glotologického hlediska (tedy

jako systém sloužící ke komunikaci svých uživatelů) i sociolingvistického hlediska (bez

ohledu na politiku, kodifikaci, prestiž), čímž se vyhneme tolik rozporuplnému

sociolingvistickému zařazení „dialekt“ nebo „jazyk“. Jak bude řeč v následující kapitole,

představují pojmy „dialekt“ a „jazyk“ v sociolingvistice značné dilema, a proto i já budu

v této diplomové práci hojně využívat termínu „jazykový útvar“, právě pro determinaci

systému, o kterém celá diplomová práce pojednává: aragonštiny.

1.2. Dialekt a jazyk

Pojmy „jazyk“ a „dialekt“ jsou odjakživa předmětem neustálé diskuze. Neexistují

totiž jasná a všemi lingvisty akceptovaná kritéria těchto pojmů a je také předmětem

sporu, zda by se mělo na problematiku nahlížet ze striktně lingvistického hlediska, nebo

mít na paměti též extralingvistické faktory, čímž bychom se pohybovali již

v sociolingvistické rovině. Zatímco například v definici fonému se názory téměř neliší,

ohledně definice jazyka a dialektu existuje celá řada rozličných teorií, které si nezřídka

protiřečí. Podle mého pozorování má v podstatě každý odborník na poli lingvistiky

(Alvar, Fischman, Coseriu, Lapesa aj.) buď svou vlastní definici, případně se od jiných

liší nuancemi, není tedy žádná teorie všeobecně platná.

Za zdroj stálé polemiky osobně považuji především neuspokojivě

zodpovězenou otázku na to, zda „jazyk“ a „dialekt“ definovat ze striktně lingvistického

(interního či glotologického) hlediska, nebo se opírat též o sociolingvistiku, a pokud

ano, tak které externí vlastnosti systému vybrat jako vhodné pro rozlišení mezi

dialektem a jazykem (politika, literatura, standardizace aj.).

Ze striktně lingvistického hlediska je každý jazykový útvar dialektem (systém

isoglos), avšak tento systém isoglos se může nazývat též „jazyk“, jak potvrzuje Eugenio

Coseriu: „lengua se llama, o se puede llamar, cualquier sistema de isoglosas.“ 1
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To povrzuje Sara Bolaño: „La autonomía de una lengua es una cuestión

histórica, social, política y hasta económica, y desde el punto de vista estrictamente

lingüístico es casi imposible determinar fronteras entre lenguas y dialectos“. 2

Eugenio Coseriu též rozlišuje mezi: lengua en sentido general („Sistema de

isoglosas comprobadas en una actividad lingüística completa, es decir, que consiente el

habla y la comprensión de varios individuos de acuerdo con una tradición

históricamente común“) a lengua funcional („Sistema lingüístico unitario desde los tres

puntos de vista, es decir, una lengua sintópica, sinstrática y sinfásica, esto es, una unidad

sintópica tomada en un solo nivel y en un solo estilo de lengua“). 3

Je nesporné, že z hlediska účelu komunikace jsou si všechny jazykové systémy

rovny, neboť není primitivních (nedokonalých), ani vyspělých (dokonalých) jazyků.

Jazyk je nástroj a pokud splňuje svůj hlavní účel, jímž je komunikace, je zároveň

dokonalým systémem. Jazyk je však sám o sobě abstraktním pojmem. Neexistuje sám

od sebe, k tomu, aby existoval, je zapotřebí mluvčích, kteří jej budou užívat. Je tedy

v nezbytném kontaktu se společností, která na něj působí. V různých společenstvích

nabývají jazykové systémy nových hodnot (vytvoření spisovné normy, uznání úřednosti

apod.), je tedy podle mého názoru zjevné, že extralingvistické faktory zde musí hrát

velmi důležitou úlohu. Souhlasím s tím, že jsou si všechny jazykové útvary (s výjimkou

pidžinizovaných dialektů) z glotologického hlediska rovny, v sociálním kontextu však

zároveň některé disponují vlastnostmi, které ostatní nemají a tím mezi nimi vzniká

přirozená hierarchie.

Neboť definicí pojmů „dialekt“ a „jazyk“ je nesčetné množství, budu se

v následující kapitole a zároveň v celé práci řídit pojetím Manuela Alvara, které je

z mého pohledu nejsrozumitelnější a nejuznávanější (shoduje se s definicemi Královské

akademie), přičemž budu mít samozřejmě na paměti též stanoviska ostatních

významných lingvistů.

1.2.1. Dialekt
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1.2.1.1. Etymologie slova

Slovo dialekt pochází z latinského DIALECTUS, a to z řeckého DIÁLEKTOS

/διάλεκτος/, v překladu „způsob mluvy.“ 4

1.2.1.2. Dělení dialektů

Ve většině sociolingvistických pracích je dialekt charakterizován ze dvou úhlů:

synchronický

diachronický

Ze synchronického hlediska se dialekty tradičně rozlišují na:

diatopické - někdy též geolekty, horizontální poloha dialektu. Jedná se o jazykový

útvar, užívaný mluvčími v určité geografické oblasti, jejímiž hranicemi jsou isoglosy.

Zabývá se jím dialektologie, někdy geolingvistika.

diastrátické - sociolekty, vertikální poloha dialektu. Souvisí se skutečností, že každá

lidská společnost je sociálně rozvrstvena, a to ve smyslu zařazení do sociálních

skupin (vyšší a střední třída, dělnictvo atd.) nebo jednotlivých mluvčích (pohlaví,

věk atd.) Zabývá se jím sociolingvistika.

diafázické - funkční styly (od formálního přes argot) jednotlivých mluvčích.

Zabývá se jím stylistika.

Z diachronického hlediska se dialekty rozlišují na:

dialekty historické (např. aragonština, asturština)

dialekty novátorské (např. dialekty španělštiny na jihu poloostrova – andaluský,

murcijský extremadurský aj.), ty ale spadají zároveň pod synchronické diatopické

hledisko.

1.2.1.3. Různé definice a interpretace

Ve slovníku Královské akademie (v textu dále jen RAE) se objevuje následující

definice dialektu:

1.m. Ling. Sistema lingüístico considerado con relación al grupo de los varios derivados de un

tronco común. El español es uno de los dialectos nacidos del latín.

2.m. Ling. Sistema lingüístico derivado de otro, normalmente con una concreta limitación

geográfica, pero sin diferenciación suficiente frente a otros de origen común.

3.m. Ling. Estructura lingüística, simultánea a otra, que no alcanza la categoría social de lengua.

5

Ad.1:
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Interpretuji jako výklad diachronického hlediska: jestliže španělština je jedním

z dialektů, vzniknuvších z latiny, pak všechny románské jazyky mají dialektální charakter,

včetně aragonštiny a asturštiny. Jak poukazuje Manuel Alvar 6, pokud má být tato

definice upřesněna, musíme mít na zřeteli nejen lingvistický, ale též extralingvistický

faktor. Za diachronický extralingvistický faktor považuje Alvar politickou historii.

Z čistě externích důvodů se v historii některé z dialektů, které se odštěpily ze

společného jazykového základu (v případě románských jazyků z latiny) nadřadily jiným

(případ kastilštiny vůči aragonštině a asturštině), nebo dokonce způsobily jejich zánik

(případ mozarabštiny či dialektu riojánského). V dominujícím dialektu se hojně pěstuje

literatura a slouží též jako vyjadřovací prostředek děl vysoké estetické hodnoty, zatímco

ostatní dialekty „caen en modesto localismo.“ 7

Některé dialekty, odštěpěné ze stejného jazykového základu, měly tedy větší

štěstí a transformovaly se v jazyky (španělština, italština, francouzština aj.), zatímco jiné

byly odsunuty v podobě regionálních útvarů, ačkoliv pěstují svou literaturu, většinou

skromnou (sicilština, gaskoňština, aragonština, asturština aj.).

Tyto regionální útvary pak procházejí stádiem eroze a fragmentace, která má ve

francouzštině název „patois“, přeložitelný do španělštiny jako „habla local“.

Ad.2:
Jak poznamenává Alvar 8, vlastností dialektu je jeho nízká diferenciace vůči

ostatním stejného původu a připomíná, že v počátečním stadiu byly primitivní

kastilština, aragonština a asturština jen dialekty latiny, stejně jako jsou dnes murcijský či

andaluský dialekt dialekty španělštiny. Připojuji, že si byly do V. století všechny dialekty

latiny víceméně srozumitelné.

Dnešní španělština disponuje těmito dialekty:

- severní: např. kantabrijský


[…]


vernácula o al menos con el nivel de competencia bilingüe. Para que el aragonés pueda

sobrevivir, se necesitan usuarios vernáculos o bilingües, en caso contrario terminaría

como el latín, cual, siendo bien conservado aún durante la Edad Media, ya era lengua

muerta, careciente de hablantes nativos.
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Sostengo que la única solución consiste en la cooficialización del aragonés, junto

al castellano, en la provincia de Aragón. Al recibir reconocimiento institucional, el

aragonés adquirirá el valor de lengua, su prestigio aumentará, se convertirá en uno de

los idiomas de administración y se formalizará su enseñanza en los colegios e institutos,

donde podrá figurar como asignatura troncal, asemejándose al modelo de la enseñanza

vasca, como hemos podido observar en el capítulo 2.3. „Umělost standardní varianty.“

Surge una interesante pregunta: ¿Porqué no se teme la desaparición del

astur-leonés? El astur-leonés se halla en semejante situación que el aragonés, aún no se

ha cooficializado, ni dispone de una tradición literaria larga y apreciada. Sin embargo, no

se teme su desaparición gracias a poseer un número bastante elevado de hablantes

(quedó dicho que el límite que asegura la supervivencia natural son 100.000 hablantes).

Por tanto, mientras que el astur-leonés cuenta con casi medio millón de personas que lo

hablan, o al menos entienden, el aragonés cuenta con apenas un décimo de esta cifra.

A mi modo de ver, el aragonés corre grave peligro. Creo que sería una lástima

permitir que siga el ejemplo de la desaparecida lengua dálmata. Si el aragonés no

consigue la cooficialización, será questión de décadas su permanencia entre sistemas

lingüísticos activos.

English summary

After reading the chapters 4. „Charakteristika spisovné normy současné

aragonštiny v konfrontaci se španělštinou“ and 5 „Vztah spisovné normy k živým

dialektům“ and have a respect to chapter 3. „Historické východisko“, we can confirm

that the Aragonese, neither its dialects, are not, even cannot be, dialects of Spanish.

Having a respect to the chapter 2.1. „Aragonština – dialekt kastilštiny?“ we see that in

the past, and today as well, there are many philologists who think that the Aragonese is

one of the dialects of Spanish.

We can observe in the chapter 5. „Vztah spisovné normy k živým dialektům“

that the Aragonese has important properties which are very diferent from the Spanish

and which make both languages unintelligibles. This signifies that the Aragonese cannot

be a dialect of the Spanish. Many of the interdialects of the Aragonese have passed

throught a strong castelanization (there are habitual spanish vocabulary in the

interdialect of ansotano), but it doesn´t mean that they are dialects of the Spanish,

because predominate in it qualities own to the aragonese vocalic, consonantic,
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morphological and lexical evolution. In that chapter is where I tried to sketch the most

important differences, such as the article, verbs, word-order etc. Even its

sociolinguistic inferiority respect to the Spanisch (the Aragonese has not important

literature and is not official language in Spain, neither in Aragon and the speekers have

an inferior counsciousness in the face of the Spanish.)

The Aragonese is an independient language, if need be we use the expression

dialect, but independient dialect which developed from Latin, not from Spanish.

The Aragonese has a standard norm which consist in ortographic,

morphological, phonetic and lexical norms. It disposes of the Academy of the

Aragonese language which was instituted not long ago. It means that the Aragonese

should be take by a new language. The Aragonese misses an institutional officiality

which could produce its prestige, admition and also clasification as a language in the

feature. If this doesn´t happen, the Aragonese (due to low number of speekers, their

inferior linguistic consciousness and prefering of the Spanish to the Aragonese in the

elementary schools, press, television etc.) could disappear. Teaching the Aragonese in

the elementary and high schools is essential for make it survive.

7. Aragonsko – španělský slovníček 88

ababol amapola
aber haber
adubir alcanzar
agua chebre agua de lluvia fría
agüerro otoño
almada almohada
almaza almohaza
arañón ciruela silvestre
arreguir reír
artica tereno roturado
aspro áspero
atabul ataúd
bal valle
benir venir
berde/a verde
biega viga
bi-ha hay
biello viejo
bino vino
boira nube
boqueq macho cabrío
borda cabaňa en el monte
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brendar merendar
busatros vosotros
can perro
clamar llamar
coxo cojo
crapa cabra
chelar helar
chen gente
chinepro enebro
chinollo hinojo
chirmán hermano
choben choven
chodiga judía
chordica ortiga
dalla guadaña
dien diente
dizir decir
enta hacia
erenzio herencia
uerdio cebada
escarrón arce
esquiruelo ardilla
fambre habre

falz hoz
fenero prado
figádo hígado
fillo hijo
finestra ventana
fer hacer
flama llama
fornica hormiga
fraga fresa
fraxengo cerdo joven
fuella hoja
fuen fuente
fumo humo
garmo pradera en un pico
garra pierna
glaríma lágrima
ibón lago glaciar
istoria historia
lexiba lejía
lupo lobo
lurte alud
madaxa madeja
mallata majada
may madre
melico ombligo
mielsa bazo
mietro medida de líquido
minchar comer
mesacho/a muchacho/a
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mon monte
muora mora
muga límite, frontera
nafra cicatriz
naxer nacer
niedo nido
nuey noche
onso oso
ora hora
orgüello orgullo
ortal huerto
paniquesa comadreja
paret pared
pay padre
peito pecho
pex pez
plegar llegar
pro bastante
puen puente
puyar subir
rete red
roscada colada

rumegar rumiar
saper saber
sucarrar tostar
tella teja
telláu tejado
tornar volver
triballo trabajo
uambra sombra
uello ojo
uembro hombro
Uesca Huesca
ugla uña
xada azada
zenisa ceniza
zerrar cerrar
zielo cielo
ziresa cereza
zucre azúcar
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Příloha

Ukázka literárního textu ve spisovné aragonštině 89.
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