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Donedávna se zdálo, že došlo na skeptická slova Manuela Alvara, který v práci El dialecto
aragonés považoval aragonštinu už za historický jazykový útvar s poznámkou, že pod
Pyrenejemi dožívají poslední zbytky tohoto "dialektu", které brzy zaniknou. Společensko
politický a kulturní vývoj v regionu mu však nedal za pravdu.

Diplomantka výborně reflektuje tuto skutečnost a evidentně straní snahám současných
aragonských intelektuálů prosadit aragonštinu jako autonomní jazyk. Je si při tom plně
vědoma specifičnosti jazykové situace ve Španělsku, kde se o právo na jazyk hlásí nejen
historicky konstituované národy, nýbrž i regiony, v nichž se povědomí národa nevytvořilo
(Asturie, Valencijsko a v neposlední řadě Aragón).

Pro svoji syntetizující a hodnotící práci se diplomantka vybavila prostudováním dostupné
sociolingvistické literatury i dostatečným množstvím jazykových faktů. Dokázala podat
plastickou charakteristiku nejen nedávno vzniklé (a snad ještě zčásti vznikající) spisovné
aragonštiny, nýbrž i jednotlivých dosud živých dialektálních variant. Citlivě zaznamenává jak
argumenty historické, tak sociálně-politické i jazykové. Důkladným studiem těchto aspektů si
dokázala vybudovat vlastní názor, na jehož pozadí je s to kriticky srovnávat vyslovené
názory, hypotézy a přístupy různých autorů.

Práce je výborně strukturovaná, výklad je jasný a srozumitelný, autorka v průběhu celé
práce poctivě odkazuje na použité informační zdroje. Závislost na nich místy ovlivňuje i
formulace v češtině (sustrát, imperfektum subjunktivu, konkordance předmětu s participiem
aj.). To je snad jediným kazem jinak výborné a informačně přínosné práce, svědčící o
autorčině schopnosti samostatně pracovat jak s jazykem, tak s lingvistickou literaturou.

Jazyková charakteristika aragonštiny neulpívá na povrchu, je velmi důkladná a zajímavá
jak z hlediska vývoje španělštiny, tak z hlediska míry totožnosti s moderní katalánštinou.
Výsledkem je obraz aragonštiny jako jazykově svébytného útvaru na přechodu mezi
španělštinou a katalánštinou a prozkoumání postojů k "umělé" normě spisovného jazyka.
S její umělou povahou naprosto souhlasím, protože jedině tak je možno zabránit sporům mezi
jednotlivými oblastmi i pocitům ukřivděnosti, jak ostatně autorka v práci sama konstatuje.
Problematický by tu snad mohl být jen nevelký počet uživatelů.

Několik podnětů k obhajobě:
1. Vzhledem k nevelkému počtu (reálných, ale i potenciálních) uživatelů aragonštiny domnívá

se autorka, že úsilí o prosazení aragonštiny jako svébytného jazyka bude úspěšné? Na čem
zakládá svůj názor? Jaká je tu perspektiva konsensu všeho obyvatelstva a třeba i překladů
světové a španělské literatury do aragonštiny? Do jaké míry je reálné, aby Aragonci
usilovali o jazykovou normalizaci podobně jako minoritní národy na Pyrenejském
poloostrově?

2. Uvažovala autorka o českých pojmenováních Aragón a Aragonie? Jaký smysl by mělo
obsahově je rozlišovat?
Na závěr znovu konstatuji, že předložená práce je výbornou charakteristikou jak současné

jazykové situace v Aragónu a úsilí vytvořit normu spisovného jazyka, tak jazykových rozdílů
vůči španělštině a dokonce morfologických rozdílů mezi dialektálními variantami.
Nezaznamenal jsem v ní žádné tvrzení, které by bylo možno zpochybnit. Práce je bohatá na
informace a plasticky vykresluje současnou jazykovou situaci, snahu o institucionalizaci a
kulturní jazykovou normalizaci atd. Informace v ní obsažené mají velkou filologickou
hodnotu v rámci srovnávací iberoromanistiky a mohou se stát základem pro pokus
charakterizovat iberorománský jazykový podtyp v Coseriově pojetí. Je to rozhodně práce
zdařilá a odborně přínosná a jako takovou ji plně doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 13.9.2007 Prof. PhDr humil Zavadil, CSc.